Şase milioane de oameni au pierit de boala spaniolă
După o socoteală a ziarului englez „Times”, au murit de boală spaniolă în toată lumea peste şase milioane
de oameni. Cele mai mari pustiiri le-a făcut boala în India, unde au murit aproape 3 milioane.

Biserica şi Şcoala, nr. 52 din 23 decembrie 1918/5 ianuarie 1919, Arad, p. 5

Paris, 25 ianuarie 1919 – Ştire statistică în legătură cu numărul mare de vieţi omeneşti răpuse de gripa
spaniolă în ultimele trei luni, cifră ce o depăşeşte pe cea a victimelor războiului în acelaşi interval de timp.